01.12.2023, 12:46 Постановление Правительства РМ от 17.10.2023 N 529 "Об утверждении Положения об особо охра... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&req=doc&cacheid=5F5AF2A870169E92FF84142D8AE2B… 1/2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2023 г. N 529

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "РОДНИК "СВЯТОЙ"

В соответствии с пунктом 14 статьи 2, статьей 26 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2009 г. N 406 "Об особо охраняемых природных территориях
Республики Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения Республики Мордовия памятника
природы "Родник "Святой".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия

Д.ПОЗДНЯКОВ

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Мордовия
от 17 октября 2023 г. N 529

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"РОДНИК "СВЯТОЙ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет правовой статус особо охраняемой природной территории регионального значения Республики Мордовия
памятника природы "Родник "Святой" (далее - памятник природы) и устанавливает режим особой охраны.

Памятник природы имеет особое природоохранное и рекреационное значение и является особо охраняемым водным объектом.

2. Территория, занятая памятником природы, является особо охраняемой природной территорией регионального значения в соответствии с
постановлением Совета Министров - Правительства Мордовской ССР от 25 января 1994 г. N 21 "Об утверждении перечня природных объектов,
признанных памятниками природы республиканского значения".

3. Местоположение, площадь и сведения о характерных точках границ памятника природы утверждены постановлением Правительства
Республики Мордовия от 20 августа 2020 г. N 491 "Об утверждении границ памятников природы регионального значения Республики Мордовия".

4. Профиль памятника природы: гидрологический.

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

5. Цель создания памятника природы - сохранение в естественном состоянии уникального родника источника пресной воды.

6. Задачами памятника природы являются:

1) минимизация изменений природных комплексов и их компонентов памятника природы в результате антропогенного воздействия;

2) поддержание условий, обеспечивающих санитарную безопасность памятника природы;

3) ведение мониторинга состояния окружающей среды на территории памятника природы;

4) выполнение научно-исследовательских задач на территории памятника природы;

5) ведение эколого-просветительской работы на территории памятника природы;

6) организация туризма с особенностями, обеспечивающими сохранность памятника природы.

Глава 3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

7. На территории памятника природы запрещается:

1) проведение геолого-разведочных работ, поиск и добыча полезных ископаемых;

2) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова, изменение гидрологического режима;

3) возведение объектов капитального строительства и инженерных сооружений, строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация
линейных объектов, за исключением объектов, существующих и эксплуатируемых на дату утверждения настоящего Положения, а также объектов,
предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения;

4) захламление территории отходами производства и потребления, создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ размещения;

5) разведение костров, пускание палов, выжигание растительности (за исключением противопожарных мероприятий, осуществляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации);

6) осуществление рекреационной деятельности за пределами объектов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения;

7) осуществление хозяйственной и иной деятельности в нарушение требований статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации в границах
водоохранных зон, прибрежных защитных полос водных объектов (родника и ручья, вытекающего из него);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=112&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100215&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=108618&dst=100165&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=97895&dst=100224&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=94229&dst=116198&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440366&dst=100571&field=134&date=01.12.2023

01.12.2023, 12:46 Постановление Правительства РМ от 17.10.2023 N 529 "Об утверждении Положения об особо охра... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&req=doc&cacheid=5F5AF2A870169E92FF84142D8AE2B… 2/2

8) бурение скважин;

9) уничтожение и повреждение ограждений, аншлагов и других информационных знаков;

10) деятельность, влекущая за собой истощение родника, в том числе, забор воды из памятника природы в промышленных,
сельскохозяйственных и иных целях, за исключением забора воды для личных нужд граждан (питья родниковой воды и другие личные нужды);

11) сброс сточных вод;

12) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима памятника природы, а также деятельность, приводящая к
повреждению и разрушению берегов родника и ручья, вытекающего из него, за исключением деятельности, предусмотренной пунктом 9 настоящего
Положения;

13) предоставление земельных участков для строительства, ведения садоводства и огородничества, и иных видов разрешенного использования
земельных участков, противоречащих целям и задачам создания памятника природы;

14) размещение скотомогильников, кладбищ (мест погребения);

15) деятельность, влекущая за собой нарушение условий произрастания и обитания объектов растительного и животного мира;

16) организация летних лагерей скота, водопоя для скота, выпас скота.

8. На территории памятника природы допускается:

1) научно-исследовательская деятельность (изучение и мониторинг природных комплексов и их компонентов, в том числе отбор проб воды на
химический анализ в целях организации мониторинга окружающей среды и контроля санитарно-гигиенического состояния родника);

2) эколого-просветительская деятельность (снятие видеофильмов, фотографирование с целью выпуска полиграфической продукции,
организация и устройство экскурсионных экологических троп и туристских маршрутов, пешие экскурсии по разработанным маршрутам);

3) использование памятника природы для личных нужд граждан (питья родниковой воды и других личных нужд);

4) благоустройство родника: устройство каптажа, укрепление грунта вокруг источника, установка сооружения для сбора воды, устройство малых
архитектурных форм, расчистка удобных подходов к роднику и прилегающей к нему территории, оборудование места кратковременного отдыха;

5) установка информационных аншлагов, табличек, указателей;

6) проведение санитарно-оздоровительных мероприятий, направленных на поддержание санитарных свойств памятника природы;

7) проведение противопожарных мероприятий;

8) организация экологического туризма (далее - туризм) со следующими условиями:

сохранение уникальных и типичных природных комплексов и объектов, естественных экологических систем памятника природы;

минимизация негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении туризма на территории памятника природы;

соблюдение установленной предельно допустимой рекреационной емкости памятника природы при осуществлении туризма, режима его особой
охраны;

осуществление туризма на специально оборудованных (определенных) для этого местах, маршрутах.

Под туризмом на памятнике природы понимаются временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и
лиц без гражданства с постоянного места жительства на территорию памятника природы в целях посещения уникальных природных комплексов и
объектов с учетом особенностей настоящего Положения.

9. Основными видами разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах памятника природы, являются:

1) деятельность по особой охране и изучению природы (код разрешенного использования земельного участка - 9.0);

2) охрана природных территорий (код разрешенного использования земельного участка - 9.1);

3) природно-познавательный туризм (код разрешенного использования земельного участка - 5.2);

4) водные объекты (код разрешенного использования земельного участка - 11.0).

10. Лица, виновные в нарушении режима охраны памятника природы, привлекаются к административной, уголовной и гражданско-правовой
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 4. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УЧЕТ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

11. Памятник природы является собственностью Республики Мордовия и находится в ведении Правительства Республики Мордовия.

12. Государственный учет и инвентаризация памятника природы осуществляется Министерством лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Республики Мордовия.

Глава 5. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

13. На территории памятника природы региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий в Республике Мордовия осуществляется Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики
Мордовия.

14. Предметом регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий в Республике Мордовия является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо
охраняемых природных территориях регионального значения и в границах их охранных зон обязательных требований, установленных Федеральным
законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", другими федеральными законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся:

1) режима особо охраняемой природной территории;

2) особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&date=01.12.2023